Söz konusu bu hatalar devam ettiği takdirde dini metinlerin yanlış yorumlanmasına yol açacağından endişe eden Müslüman âlimler ve devlet idarecileri birtakım arayışlara girmiş ve Arapça gramerinin temelini oluşturan bir takım genel kaideleri belirlemişlerdir. Ebu'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan çabalar kısa sürede olgunluk kazanmış ve nihayetinde Sîbeveyhî (ö. 180/796) ile birlikte sistematik hale gelmiştir. Bu çalışmanın amacı nahiv ilminin doğuşunu, gelişimini, ortaya çıkışını etkileyen faktörler ve bu ilimde ortaya çıkan ekolleri inceleyip tanıtımını yapmaktır.

The Muslim scholars and state administrators, who are worried that these mistakes will lead to the misinterpretation of religious texts if they continue, have searched for a team and determined a number of general rules that form the basis of the Arabic grammar. The efforts that started with Abu'l-Esved ed-Duelî (d. 69/688) gained maturity in a short time and eventually became systematic with Sibeveyhî (d. 180/796). The purpose of this study is to examine and promote the factors affecting the birth, development and emergence of the prophetic science and the schools that emerged in this science.

“*Nahiv*” sözlükte “*yönelmek, izini takip etmek*” gibi anlamlara gelir. <sup>6</sup> Terim olarak ise “*i’râb ve binâ yönünden kelimenin sonunun bilinmesine yarayan kurallar ilmi*” demektir<sup>7</sup>

*Nahiv ilminin doğuşu* hakkında farklı rivayetler olsa da hicri birinci asrın ikinci yarısında Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688-689) tarafından kurulduğu kabul edilmektedir.<sup>8</sup> Onu nahiv ilmine ilk yönlendiren ve teşvik edenin Hz. Ali (ö. 40/660-661) olduğuna dair rivayetler vardır. Bu rivayetlerde Hz. Ali’nin Ebu’l-Esved’e Arapların acemlerle karışması sonucu dillerindeki bozukluktan şikâyet ettiği, bunu gidermek için de not şeklinde kısa bir metin bıraktığı geçmektedir. Söz konusu rivayetlere göre Hz.

uymayan şekilleri şaz kabul ederek, onlar için ayrıca kural koymayı gerek görmemişlerdir.<sup>20</sup>

Basra nahiv ekolünün kurucusu, nahiv ilminin temelini de koymuş olan Ebu'l-Esved ed-Düelî'dir.<sup>21</sup> Ed-Düelî, bu ekolün ilk hocası olarak, pek çok öğrenci yetiştirmiştir. Bunlardan en meşhurları Andese b. Ma'dan ve Yahya b. Ma'mer'dir (ö. 129/746)

### 1.2.2. Kûfe Nahiv Ekolü (Kûfiyyûn)

Bu ekolün başlangıç tarihi tam olarak bilinmemektedir. Bilindiği kadarıyla önceleri Basra Nahiv Ekolünden faydalanarak yetişen ve hicri II. Yüzyıl sonlarında ayrı bir grup oluşturan Kûfe Nahiv Ekolü, rekabet duygusu etkisiyle gayretli bir çalışma içine girmiştir.<sup>22</sup> Ancak burada asıl ekolleşme Ali b. Hamza el-Kisâf (ö. 189/804) ve Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ile olmuştur. Bu iki büyük âlim, nahiv ilminin esas ve usullerini koymuş ve Kûfe ekolünün Basra ekolünden bağımsız bir ekol olmasında büyük rol oynamışlardır.<sup>23</sup>

Basra Nahiv Ekolü ile Kûfe Nahiv Ekolü birbirlerinden farklı metotlar izlemişlerdir.

Kûfelilerin kullandıkları bu terimlerin hepsi zamanla ortadan kalkmış ancak onların kullandıkları atf-ı nesak ve na't terimleri kullanılmaya devam edilmiştir.<sup>25</sup>

İki ekol arasındaki ihtilafı ele alan en meşhur ve kapsamlı eser, hiç şüphesiz Ebû'l-Berekat Abdurrahman el-Enbarî (ö. 577/1181-2)'nin yazmış olduğu *el-İnsaf fî Mesâili'l-Hilaf Beyne'n-Nahviyyin el-Basriyyin ve'l Kûfiyyin* adlı eserdir. el-Enbarî eserinde bu iki ekol arasında ihtilafı olan 121 meseleyi ele alıp incelemiştir.<sup>26</sup>

### 1.2.3. Bağdat Nahiv Ekolü

Hicri II.

<sup>26</sup> Hulusi Kılıç, "*el-İnsaf*", DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2010, c.22, s.320.

<sup>27</sup> Hadîce el-Hadisî, *el-Medarisu'n-Nahviyye*, Daru'l-Emel, Ürdün 2001, s.219.

<sup>28</sup> er-Râcihî, *Durûs fî Kutubi'n-Nahv*, s.105.

Bu ekolün meşhur âlimleri İbn Keysân (ö. 299/912), Ebû Mûsa el-Hâmîd (ö. 305/917), Ebu Bekir Muhammed b. Kâsım el- Enbârî (ö. 328/940), İbnu's-Serrâc (ö. 316/929), ez- Zeccâcî (ö. 337/949), Ebû 'Ali el- Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinnî'dir. (ö. 392/1001)<sup>29</sup>

#### 1.2.4. Endülüs Nahiv Ekolü

Endülüs Ekolü hicri III. Asrın sonlarına doğru Bağdat Nahiv Ekolü'nden sonra kurulmuştur. Bu ekolde Bağdat Ekolünde olduğu gibi Basra ve Kûfe ekollerinden birine bağlılık yoktur. Genelde kendilerine özgü bağımsız görüşler ortaya atmışlardır. Aynı zamanda özgün görüşler ortaya koyan dil bilimcileri de vardır.

Endülüslü ilk dil bilimci, Doğuya gidip el-Kisâî ve el-Ferrâ'ya öğrenci olan ardından Endülüs'e dönüp burada vefatına kadar ders veren Cûdî b. Osman el-Mevrûrî'dir.(ö. 198/813) el-Mevrûrî Kûfelilerin kitaplarını Endülüs'e getiren ilk kişidir.<sup>30</sup> Böylece Endülüs'te ilk nahiv çalışmaları başlamıştır.

#### 1.2.5. Mısır Nahiv Ekolü

Bu ekole mensup dil bilimcileri Endülüslüler gibi kendilerine özgü prensiplere sahip bağımsız bir ekol kuramamışlardır. Çalışmalarında genelde Bağdat Nahiv Ekolünün metodu olan tercih metodunu benimsemişlerdir. Dolayısıyla Basra ve Kûfe ekollerini takip etmişlerdir. Önceki dil bilimcilere bazen katılmış bazen de muhalefet etmiş ve bu görüşler içerisinde tercihlerde bulunmuşlardır.

İlk Mısırlı nahivci Vellâd b. Muhammed et-Temîmî'dir. (ö. 263/876) Öyle ki ez-Zübeydî onun hakkında: “*Temîmî gelmeden önce Mısır'da nahiv adına fazla bir şey yoktu.*” demiştir.<sup>31</sup> Et-Temimî'den sonra Ahmed b. Ca'fer ed-Dîneverî (ö. 289/902) ve Muhammed b.

<sup>29</sup> Ali Nâsîf en-Necrâ, *Târihu'n-Nahv*, Kahire, bty., s.39-41.

<sup>30</sup> Dayf, *el-Medârisu'n-Nahviyye*, s.289.

<sup>31</sup> Dayf, *el-Medârisu'n-Nahviyye*, s.328.

Vellâd (ö. 298/910) Mısır'da hicrî III. asır nahivcilerinin başında gelir.<sup>32</sup>

## 2. Nahiv İlminde Telif Geleneği

Eski nahiv kitaplarının yazılış gayesi, yazarın ulaştığı nahvi bilgileri kayıt altına almasından ibaretti.

### 2.1.2. Manzum Metin (Şiir)

Sözlükte “dizmek, ipe inci dizmek” anlamındaki nazm kelimesi genellikle şiir ve şiir telifi için kullanılsa da his ve hayal boyutu olmayıp yalnız vezin ve kafiye unsurlarını taşıyan didaktik şiir türüne verilen addır. Bu sebeple İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) “*Elfiyye*” şairi değil “*Elfiyye*” nâzımı diye nitelendirilir.<sup>36</sup>

Manzum metin Araplarda ilk kez bilgi ve kültür düzeyleri yükselip eğitime yöneldiklerinde sahip oldukları bilgi birikimini koruyacak ve sonraki nesillere aktaracak özel bir tasnif türüne ihtiyaç duymaları ile başladı.

Zamanla manzumeler birbiri ardına ortaya çıktı ve nihayet Memluklar döneminde zirveye ulaştı. Bu devirde nahiv ilmi dâhil, bütün ilim alanlarına dair manzumeler yazıldı. Nazımlar öğrenciye ihtiyaç duyduğu anda gerekli bilgilerin hatırlanması kolay olsun diye manzum eserlere yöneldiler. Bu devirde yazılan manzumelere İbn Mâlik (ö. 672/1274)’in “الكافية الشافية” ile “الخلاصة الالفية” adlı iki uzun manzumesi, Şatıbî (ö. 790/1388)’nin kıraat alanında yazdığı manzumesi örnek verilebilir.<sup>40</sup>

Nahiv ilminde ilk manzum eser hicri 170 senesinde vefat eden Halil bin Ahmed el-Ferahidî’ye (ö. 173/789) ait olduğu söylenir. Hicri 180 senesinde vefat eden Halefu’l-Ahmer (180/796) şöyle demiş: Nesak harfleri beş tanedir. Bunlara atıf harfleri de denilir. Bu harfleri Halil b. Ahmed Nahiv ilminde yazdığı kasidesinde şöyle zikreder:

<sup>38</sup> Hedare, *İtticahatu’s-Şi’ri’l-Arebî fi’l-Karni’s-Sani’l-Hicriyyi*, s.354.

Mansur el-Yeşkurî nahiv alanında 2910 beyitlik bir urcûze kaleme almıştır. Örneğin el-Yeşkurî bazı kelimelerin vezinlerini şu şekilde açıklamıştır:

والوزن في الغزاة والرماة في الأصل عند جملة الرواة
فُعلة ليس لها نظير في سالم من شأنه الظهور
وآخرون فيه قالوا فُعلة كما تقول في الصحيح جملة<sup>43</sup>

Daha sonra el-Harîrî (ö. 516/1122) 375 beyitlik *Milhetu'l-İ'rab* ve *Sünhetu'l-Âdab* adlı metni yazdı. *Milhetu'l-İ'rab* şu beyitlerle başlamaktadır.<sup>44</sup>

أقول من بعد افتتاح القول بحمد ذي الطول شديد الحو
يا سائلني عن الكلام المنتظم حداً ونوعاً وإلى كم ينقسم
اسمع هديت الرشد ما أقول وافهمه فهم من له معقول
حد الكلام ما أفاد المستمع نحو: سعى زيد وعمرو متبع

Daha sonra nahiv ilminde nazım olarak yazılan eserler çoğaldı ve hicri VII. asırda en üst seviyesine ulaştı. O dönemde en çok göze çarpanlar; İbn Mu'tî, İbnu'l-Hâcib ve İbn Mâlik gibi âlimlerdir. Daha sonra Necmüddin el-Hazravî (ö. 663/1265), Şihabuddin Ebî Şâme el-Mısrî (ö. 665/1267), Ebu Hayyân el-Endilûsî (ö. 745 h.), İbn'ül-Verdî (ö. 749/1348), Şihâbuddin b. 'Arbeşah ed-Dımaşkî (ö. 854/1450) ve Celaluddin es-Suyûtî gibi birçok dilci bu alanda manzum olarak eser verdiler.<sup>46</sup>

Bu alanda yazılan eserlere baktığımızda daha çok recez bahrinin<sup>47</sup> kullanıldığını görürüz. Çünkü recez bahrinin hem kullanılması daha kolay hem de kulağa daha hoş geliyor.

### 2.1.3. Nesir Metin

Nahiv ilminde metinler manzum olduğu gibi mensûr olarak da yazılmıştır. Bu ilimde ilk yazılan nesir metne baktığımızda bunun da manzum metin gibi hicri II. Asırda yazıldığını görüyoruz. Bu alandaki ilk eseri “*Mukaddimetü'n-Nahv*” ismiyle Halef b. Hayyan el-Ahmer el-Basrî (ö. 180/796) yazmıştır.<sup>50</sup> Bundan anlaşılıyor ki nahiv ilminde ilk manzum ve mensur metinler aynı dönemde yazılmıştır. Çünkü ilk manzum metni yazan Halil b. Ahmed ile ilk mensur metni yazan Halef b. Hayyan arasında sadece on sene olduğu müşahede edilmiştir.

#### 2.1.4. Şerh

Şerhler bir ilim dalında ünlü olmuş genellikle kısa metinler üzerine yazılan, bunlardaki kapalı ve zor ifadelerin açıklandığı, yarım bırakılan hususların tamamlandığı, yanlışlıklara işaret edildiği ve misallerin çoğaltıldığı eserlerdir. Lakin Sîbeveyhî'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb* 'ive İbnu's-Serrâc'ın (ö. 316/928) *el-Usûl* 'ü gibi kitaplar geniş hacimli olmalarına rağmen, önemleri, zor veya anlaşılmayan

<sup>49</sup> Durmuş, “*Nesir*”, DİA, s. 6-7.

<sup>50</sup> Çağmar, *Halefu'l-Ahmer ve Mukaddime fi'n-Nahv Adli Eseri*, s.56.

<sup>51</sup> Muhammed b. Mukrim b.

Bazen de metinler sayfanın üst kısmına, şerhler ise sayfanın alt kısmına yazılır.

İslam edebiyatında zengin bir miras oluşturan şerh türü eserler Arap dili ve belagatı alanında büyük miktarlara varmıştır. Günümüze kadar gelen en eski Arap grameri çalışması Sîbeveyhî'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb* adlı eseridir. Ayrıca eserdeki şiir istîşâdları üzerine çok

<sup>59</sup> İsmail Kara, *İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz*, ( Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç Not) Dergah Yay., İstanbul 2011, s.27.

<sup>60</sup> Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l- Kutûbi ve'l- Funûn*, c.1, s.37; Şensoy, “şerh”, DİA, c.38, s.556-558.

Birgivi'nin 'Avâmilleri, İbn Acurrûm'un *el-Âcurrûmiyye*'si gibi nahiv kitaplarının şerhleri üzerine yazılmış yüzlerce haşiye bulunmaktadır.

Öte yandan bunlar arasında çok önemli haşiyeler üzerine yeni haşiyelerin de yazıldığı görülmüştür. Örneğin İbnü'I-Hacib'in *el-Kâfiye*'sinin Abdurrahman el-Camî (ö. 898/1492) tarafından yazılmış şerhi olan *el-Fevâdidu'd-Diyâiyye* üzerine Abdulgafûr el-Larî (ö. 912/1506) haşiye yazmış. Bunun üzerine de Abdülhakim es-Siyalkûtî (ö. 1067/1656) ve İbrahim el-Me'mûnî (ö. 1079/1668) gibi dildiler haşiye yazmışlardır.

Nahiv ilminde Haşiyenin ne zaman başladığına dair bir tarih vermek gerekiyorsa, bu ilim dalında haşiyenin hicri VIII. Yüzyılda başladığını söyleyebiliriz. Bu dalda ilk eseri, İbn Hişam'ın *Muğni'l-Lebib*'i üzerine haşiye yazan İbnü's-Sâiğ ile meşhur olan Muhammed b.

Adı geçen problemlere neden olan bu dil hatalarını bertaraf etmek üzere Arap diline hâkim olan âlimler, paçayı sıvamış ve bunun için bir uğraşı içerisine girmişlerdir. İlk olarak Ebu'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan bu çabalar kısa sürede olgunluk kazanmış ve Sîbeveyhî (ö. 180/796) ile birlikte sistematik bir hale gelerek Nahiv

<sup>74</sup>es-Selmî, "Fi't-Te'lîfi'n-Nahvî", s. 245-273.

adı altında müstakil bir ilim dalı hüviyetine kavuşmuştur. Bunun tabii bir gereği olarak da ilgili alanda farklı ekoller ortaya çıkmış ve sayısızca eserler kaleme alınmıştır.